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رشد ۴۰۰ درصدی مراکز 
بهداشتی کارگاه‌های 

تولیدی در دولت 
سیزدهم

وزیر تعاون، کار ‌و رفاه اجتماعی از 
رشد ۴۰۰ درصدی مراکز بهداشتی 
کارگاه‌های تولیدی کوچک و 
زمان  از  اقتصادی  بنگاه‌های 
روی کار آمدن دولت سیزدهم 

داد. خبر 
به گزارش ایرنا، سیدصولت 
استناد  به  گفت:  مرتضوی 
آموزه‌های دینی و قانون اساسی 
و موارد مختلف قانون کار همه 
کارفرمایان مکلف به ترویج ایمنی 
بهداشت و ایمنی در کار هستند. 
وزیر تعاون، کار ‌و رفاه اجتماعی 
افزود: طبق آمار همکاران وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
دولت سیزدهم، مراکز بهداشتی 
در کارگاه‌های کوچک و بنگاه‌های 
افزایش  ۴۰۰ درصد  اقتصادی 
یافته است. وی ادامه داد: باید 
در محیط کار به بهداشت و ایمنی 
و درمان‌های سرپایی کارگران 
توجه کنیم. مرتضوی به اقدامات 
صورت گرفته در حوزه پیشگیری 
از اعتیاد کارگران گفت: در حوزه 
مبارزه با مواد مخدر باید خدمات 
مددکاری و روانشناسی ارائه شود. 
وزیر تعاون، کار ‌و رفاه اجتماعی 
در پاسخ به سؤال خبرنگاران 
در خصوص ثبت اموال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
طبق قانون و مقررات، برای ثبت 
اموال در سامانه مورد نظر اقدام 

شده است.

نرخ کالاها در طرح 
کالابرگ الکترونیک 

بر اساس قیمت 
اردیبهشت ۱۴۰۱ است

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
فهرست جزئیات جدول اقلام 
کالابرگ  ملی  ح  طر غذایی 
الکترونیک را اعام کرد که بر 
اساس آن قیمت کالاها بر اساس 

مصوب اردیبهشت ۱۴۰۱ است.
فهرست  یرنا،  ا گزارش  به 
جزئیات جدول اقام غذایی 
ح ملی کالابرگ الکترونیک  طر
که شامل یازده قلم غذایی، 
حجم اقام، قیمت هر قلم 
اردیبهشت‌  مبدأ  به  غذایی 
سال ۱۴۰۱، قیمت همان کالا در 
اردیبهشت‌ ۱۴۰۲، مابه‌التفاوت 
اقام مذکور و نیز جمع‌بندی 
کلی اقلام برای استحضار مردم 

است، اعلام شد.
براساس پوشش کامل سه 
دهک اول درآمدی شامل ۲۵ 
میلیون نفر و تحقق حمایت‌های 
دولت برای تأمین سبد غذایی 
از روز دوشنبه )۲۹  خانوارها، 
خرداد( سال‌ جاری، افزایش 
اعتبار برای هر سه دهک اعمال 
شد که ۱۱ قلم کالای اساسی 
شامل شیر کم‌چرب بطری، پنیر، 
غ، روغن  غ، تخم‌مر گوشت مر
مایع، ماکارونی، برنج ایرانی، 
لبنیات، قند و شکر، حبوبات و 
گوشت منجمد گوساله در طرح 

کالابرگ الکترونیک است.
همه خانوارهای مشمول طرح 
می‌توانند با نصب برنامه شبکه 
ملی اعتبار »شما« یا شماره‌گیری 
#۱۴۶۳*۵۰۰* از باقی‌مانده اعتبار 

خود مطلع شوند.
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1396سال  1401سال 

میزان کاهش نرخ بیکاری زنان جوان؛ درصد

بررسی‌ها حکایت از آن دارد که از سال 
96 تا سال 1401، یعنی در یک بازه 5 
ساله، در گروه سنی جوانان 15 تا 24 
ساله، نرخ بیکاری زنان کاهشی‌تر 
از نرخ بیکاری مردان بوده است. 
نشان به آن نشان که تعداد بیکاران 
زن این گروه سنی در این بازه زمانی 
45.71 درصد کاهش یافته و تعداد 
آنها از 276 هزار و 627 نفر در سال 
96 به 150 هزار و 169 نفر در سال 1401 
رسیده است. درهمین بازه زمانی 
تعداد بیکاران مرد معادل 27.61 
درصد کاهش یافت و تعداد آنها از 
563 هزار و 548 نفر به 407 هزار و 

935 نفر کاهش یافته است.
تحلیل‌های آماری نشان می‌دهد که 
در سال ۱۴۰۱ بیکاری جوانان در 5 سال 
منتهی به سال گذشته نیز با کاهش 

قبل از آن 3.4 درصد با کاهش مواجه 
شده است.

بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که 
نرخ بیکاری زنان جوان در بازه سنی 
اشاره شده، اگر چه با نوسان مواجه 
بوده اما تعداد آنها با یک روند باثبات، 
کاهش یافته است. در سال 1396، 
تعداد بیکاران زن در این گروه سنی 
272هزار و 962 نفر بود که این تعداد 
در سال ۱۴۰۱ به ۱۵۰ هزار و ۱۶۹ نفر 
کاهش یافته است. کاهش بیش از ۴۵ 
درصدی تعداد بیکاران زن این گروه 
سنی در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 
1396، نشان می‌دهد که وضعیت 
اشتغال در زنان بویژه در بین زنان 
جوان بهبود یافته و از چشم‌انداز 
مثبتی هم برخوردار بوده است. 
محض نمونه، افزایش نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان در بازه زمانی ۲ سال 
اخیر خود این موضوع را به‌خوبی 

هویدا کرده است.

بهبود اشتغال زنان در سال 1401
اشتغال زنان در سال 1401 نسبت 
به سال 1400 بهبود یافته است. 
محض نمونه سهم اشتغال زنان در 
بخش‌های صنعت و خدمات نسبت 
به سال گذشته و سال‌های قبل با 

افزایش مواجه شده است.
تعداد زنان شاغل در بخش صنعت در 
سال گذشته نسبت به سال قبل از 
آن 1.3 درصد با افزایش مواجه شده، 
به‌طوری که این نرخ از 25.3 درصد 
به 26.6 درصد رشد یافته و تعداد آنها 
نیز از 888 هزار و 581 نفر به 969 هزار 
و 893 نفر رسیده است. به عبارتی در 
سال 1401، تعداد زنان شاغل در بخش 
صنعت به مرز یک میلیون نفر نزدیک 
شد. در بخش خدمات نیز اشتغال 
زنان افزایش یافته است، به‌ طوری که 
سهم آنها در اشتغال بخش خدمات 
در سال گذشته از 57.5 درصد با 
افزایش 2.1 درصدی به 59.6 درصد 
رسید و تعداد آنها نیز به 2 میلیون 
و 176 هزار نفر بالغ شد. یکی از 
مواردی که نشان می‌دهد اشتغال در 
یک اقتصاد بهبود یافته، افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی همزمان با افزایش 
اشتغال آن است. موضوعی که برای 
زنان در سال گذشته رخ داد، نشان به 
آن نشان که نرخ مشارکت اقتصادی 
زنان در سال گذشته با افزایش 0.3 
درصدی به 13.6 درصد رسید و تعداد 
جمعیت فعال زنان به 4 میلیون و 
337 هزار و 728 نفر افزایش یافت.

تعداد زنان بیکار جوان به پایین‌ترین 
میزان طی 5 سال اخیر رسید

از سال 96 تا سال 1401، نرخ بیکاری زنان کاهشی‌تر از نرخ بیکاری مردان بوده و 
تعداد بیکاران زنان جوان به 45.71 درصد کاهش یافت

بازار کار

نرخ بیکاری زنان 
جوان در سال 1401 

در پایین‌ترین سطح 
خود نسبت به 

سال 96 قرار گرفته 
است. چنانچه 

تحلیل داده‌ها نشان 
می‌دهد، این نرخ با 
شیب ملایم از سال 

96 تا کنون همچنان 
روند نزولی خود را 

حفظ کرده است

در سال 1401 در پایین‌ترین سطح 
خود نسبت به سال 96 قرار گرفته 
است. چنانچه تحلیل داده‌ها نشان 
می‌دهد، این نرخ با شیب ملایم از 
سال 96 تا کنون همچنان روند نزولی 

خود را حفظ کرده است.

خ بیکاری زنان  روند کاهشی نر
جوان

نرخ بیکاری زنان جوان 15 تا 24 ساله 
در سال 1401 نسبت به سال 1396، 7.6 
درصد کاهش نشان می‌دهد، این در 
حالی است که این نرخ در مردان 4.3 

درصد کاهش یافته است.
نرخ بیکاری زنان جوان در سال 96، 
43.7 درصد بود که این نرخ در سال 
1401 به 36.1 درصد کاهش یافت. 
در همین بازه زمانی نرخ بیکاری 
مردان نیز از 24.2 درصد به 19.9 
درصد کاهش یافت. داده‌ها گویای 
این موضوع هستند که در این سال‌ها 
تعداد جمعیت بیکار مرد همواره 

بیشتر از زنان جوان بوده است. 
براساس داده‌ها می‌توان نتیجه گرفت 
که نرخ کاهش بیکاری زنان جوان 15 
تا 24 ساله، اگر چه با نوسان بوده 
اما تعداد آنها با یک روند با ثباتی 
کاهش یافته است. زنان جوان بیکار 
نیز با روند کاهشی نرخ بیکاری روبه‌رو 
بوده‌اند با این تفاوت که روند نزولی 
نرخ بیکاری‌ آنان دارای نوسان بوده 
است. نرخ بیکاری زنان جوان ۱۵ تا 
۲۴ ساله در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 
قبل از آن، ۰.۹ درصد کاهش یافته 
است، به‌گونه‌ای که نرخ بیکاری زنان 
جوان در این سال نسبت به سال 
۱۳۹۹ با افزایش یک درصدی مواجه 
شده بود. داده‌ها نشان می‌دهد که 
این نرخ در سال ۱۳۹۹ نسبت به سال 
پیش از آن با کاهش مواجه شده به 
طوری‌که از ۳۸.۸ درصد در سال ۹۸ 
به ۳۶ درصد در سال ۱۳۹۹ کاهش 
یافته است. در سال 1397، این نرخ 
39.9 درصد بوده که نسبت به سال 

بیش از 5 درصدی روبه‌رو شده است؛ 
موضوعی که نشان می‌دهد فضای 
کسب و کار روند مثبتی داشته است. 
تحلیل‌های آماری نشان می‌دهد که 
در سال 1401 نسبت به سال 1396، 
نرخ بیکاری جوانان در گروه سنی 15 
تا 24 ساله همزمان با کاهش نرخ 
بیکاری کل با افت 5.8 درصدی مواجه 
شده و تعداد آنها در همین بازه زمانی 

33.57 درصد کاهش یافته است.
نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله 
در سال 96، 28.4 درصد بوده که 
در سال 1401 این نرخ با افت 5.8 
درصدی به 22.6 درصد رسیده است. 
همچنین تعداد بیکاران جوان در سال 
96، 840 هزار و 175 نفر بوده که این 
تعداد با کاهش 282 هزار و 71 نفری 
به 558 هزار و 104 نفر در سال 1401 
رسیده که افتی برابر با 33.57 درصد 

داشته است. 
نشان  داده‌ها  گزارش،  بنابراین 
می‌دهند که نرخ بیکاری جوانان 

 در حال حاضر برابر آمارها ۹ درصد کل اشتغال 
کشور در دست بخش تعاون است و این در 
حالی است که ظرفیت ایجاد اشتغال در این 
بخش بسیار بالاتر از این ارقام است. وقتی در 
نظر می‌گیریم که در اصل ۴۴ قانون اساسی 
)اصل تشریح بستر اقتصاد در ایران( قانونگذار 
اولویت را بعد از بخش دولتی به بخش تعاونی 
داده و بخش خصوصی را تنها مکمل این دو 
بخش دانسته، اهمیت ساختاری تعاونی‌ها 
در رشد تولید و ارتقای رونق اقتصاد از یکسو 
و ایجاد اشتغال و رفع بیکاری از سوی دیگر، 
بیشتر نمایان می‌شود. براساس الگوی ترسیم 
شده در قانون اساسی، اقتصاد ایران چند 
مؤلفه اصلی دارد، یکی از این مؤلفه‌ها، به 
رسمیت شناختن حداقلی از دولت رفاه است 
و مؤلفه‌ دیگر، سهم بالای مشارکت و تعاون در 

است. اقتصاد 
به نظر می‌رسد در این زمینه در دولت سیزدهم 
گام‌هایی برداشته شده و احیای تعاونی‌ها 
تا حدودی کلید خورده است. از نظر کمی، 
در دولت جدید بهبودهایی حاصل شده 
و از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم، آمار 
ثبت تعاونی‌ها ۲.۵ درصد و تعداد شاغلان در 

تعاونی‌ها ۳.۵ درصد افزایش یافته است.
بیست و یکم اردیبهشت ماه سال‌جاری، مهدی 
مسکنی‌، معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی جزئیات جدیدی از اشتغال 
بخش تعاون در سال گذشته ارائه کرده است. 
به گفته وی مطابق بررسی‌های صورت گرفته در 
سال گذشته ۵۲ هزار و ۱۳۰ فرصت شغلی در 
بیش از ۲۰۰۰ بنگاه تعاونی ایجاد شده که نسبت 

به سال ۱۴۰۰ افزایش داشته است.
معاون وزیر تعاون می‌گوید: طی سال ۱۴۰1 
میزان اشتغال ایجاد شده در بخش تعاون ۴۹ 
هزار و ۵۰۲ فرصت شغلی بوده که در مقایسه 
با سال ۱۴۰۰ از رشد ۵ درصدی برخوردار بوده 

. ست ا
مسکنی در عین حال بیشترین اشتغال ایجاد 
شده در بخش تعاون را متعلق به تعاونی‌های 
تولیدی دانست و گفت: در سال گذشته ۵۸ 
درصد فرصت‌های شغلی ایجاد شده در بخش 
تولید، ‌۲۶ درصد در بخش تعاونی‌های مسکن، 
مصرف و اعتبار و ۱۶ درصد در بخش تعاونی‌های 

خدمات بوده است.
اینکه در سال قبل ۵۸ درصد فرصت‌های 
شغلی ایجاد شده در بخش تعاون، مربوط به 
تعاونی‌های تولیدی بوده، آمار مثبتی‌ است. 
با احتساب ایجاد ۵۲ هزار و ۱۳۰ فرصت شغلی 
کلی در بخش تعاون، می‌توان گفت در سال 
گذشته حدود ۲۷ هزار و ۵۰ فرصت شغلی 

جدید در بخش تعاونی‌های تولیدی کشور 
ایجاد شده است.

۲۷ هزار و ۵۰ فرصت شغلی در تعاونی‌های 
تولیدی در حالی که ابعاد دقیق تعاونی‌ها را 
نمی‌دانیم، آماری در ارتباط با تعداد تعاونی‌های 
تولیدی ایجاد شده ارائه نمی‌دهد، این عدد 
در هرحال، با توجه به گستره وسیع بیکاری 
در کشور و اهمیت ساختاری تعاونی‌ها، کافی 
و بسنده نیست؛ شکی نیست که این مسیر 

باید با سرعت بیشتر ادامه یابد.
ابراهیم رزاقی، استاد بازنشسته‌ اقتصاد دانشگاه 
تهران در این رابطه می‌گوید: براساس قانون 
اساسی، سهم دوم اقتصاد باید در دست 
تعاونی‌ها باشد، این اولویت‌بخشی، هم مفهوم 
کیفی دارد و هم مفهوم کمی، یعنی بعد از دولت 
باید بزرگ‌ترین بخش، بخش تعاون باشد 
حال آنکه امروز براساس آمارهای رسمی فقط 
۹ درصد اقتصاد کشور در دست بخش تعاون 
است. به طور کاماً مشخص در این حوزه 

کم‌کاری شده است.
به گفته این اقتصاددان، نرخ ۹ درصدی سهم 
تعاون در اشتغال کشور، باید به بیش از ۲۰ یا 
حتی ۳۰ درصد برسد و در این میان، وظیفه‌ 

دولت سنگین است.
رزاقی با بیان اینکه مهم‌تر از آمارها و نمودارها، 
کیفیت و عملکرد تعاونی‌ها است، ادامه 
می‌دهد: اینکه تعاونی‌ها چقدر در عمل موفق 

هستند و می‌توانند در رسیدن به اهداف 
اقتصادی مؤثر باشند، مسأله مهمی است. 
دولت وظیفه دارد بر عملکرد تعاونی‌ها نظارت 
کند، اجازه‌ تخلف به هیأت مدیره‌ها و مدیران 
عامل تعاونی‌ها ندهد و از آنها کارکرد کاری 
مرتب بخواهد، مخصوصاً در بخش تعاونی‌های 
تولیدی باید عملکرد یک تعاونی روشن و 

شفاف باشد.
این استاد اقتصاد اضافه می‌کند: ایجاد یک 
تعاونی تولیدی، کار دشواری نیست، سرمایه‌ 
چندانی برای راه‌اندازی و شروع به کار تعاونی‌ها 
نیاز نیست؛ در واقع، تعاونی محملی‌ است برای 
استقرار اقتصاد مشارکتی و اقتصاد ایران بر 
اساس تصریحات قانون اساسی، باید مشارکتی 

و تعاونی‌گرا باشد.
به گفته او، بسیاری از کشورهای در حال 
توسعه با اهمیت دادن به تعاونی‌های تولیدی 

توانسته‌اند به نرخ رشد مثبت برسند، 
نمونه‌هایی در امریکای لاتین موجود است. 
دولت می‌تواند با الگوبرداری درست از این 
مدل‌ها، به سمت تقویت تعاونی‌های تولیدی 
برود.  رزاقی نقش بانک‌ها را در این میان، حائز 
اهمیت می‌داند و می‌گوید: سرمایه‌ بانک‌ها 
باید در اختیار تولید قرار بگیرد، تعاونی‌های 
تولیدی یعنی توان تولید با سرمایه اندک و باید 
سرمایه‌ این تعاونی‌ها توسط بانک‌ها و نظام 
مالی کشور با مدیریت و نظارت دولت فراهم 
شود. در شرایطی که نرخ بیکاری بالاست و 
فرصت‌های شغلی محدود است، حمایت 
همه‌جانبه از تعاونی‌ها از تسهیلگری در امور 
اداری و دادن مجوز گرفته تا اعطای تسهیلات 
ارزان و دیربازده می‌تواند ما را به سمت تقویت 
این بخش و عمل به الزامات قانون اساسی 

هدایت کند.

سهم 85 درصدی بخش تولید از اشتغالزایی تعاونی‌ها
تعاونی‌ها با اقدامات دولت سیزدهم احیا می‌شوند
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